８
本 日 第２１７６回 ２０１５年１１月２８日(土） No.２０６１

本日のプログラム Today's Program 東尾張分区 ＩＭ(１２ＲＣ合同例会) ﾎｽﾄ犬山RC

基調講演：RI第2760地区ﾊﾟｽﾄｶﾞﾊﾞﾅｰ 斎藤直美君
点 鐘

記念講演：帝京大学名誉教授 志方俊之氏
ロータリーソング 「君が代」・「奉仕の理想」

前 回 第２１７５回 ２０１５年１１月２０日（金） 記 録

○斉 唱：｢我等の生業｣
○ゲスト： 山田歯科クリニック 院長

山田 博之様
○来訪者：瀬戸北ＲＣ 青山 雅彦君
出席者：会員21名中17名出席 出席率80.95％

前々回補正出席率 11月6日分100％

△ゲストスピーカー 山田博之様(左)と谷口会員

会長あいさつ 古橋エツ子

11月は、児童虐待防止月間です。そのため、虐

待された子どもの措置などを審査する会議や児

童福祉関連の会議が多く、今月は私にとって超

多忙の月と

なっていま

す。会議の

メンバーに

は、小児科

医、精神保

健医、臨床

心理士、弁

護士、福祉

専門職など

が、専門的

な視点から虐待事例を児童相談所の職員ととも

に議論しながら、子どもにとって最善の方策を

見つけ出そうと頑張っています。児童虐待の種

類の中で多い順が、①心理的虐待、②ネグレク

ト、③身体的虐待です。心理的虐待には、子ど

もに対する場合だけでなく、家庭内のＤＶを見

聞きする子どもに対しても適用されます。数は

少ないですが、心身共に一番悪影響を及ぼすの

が性的虐待です。なかでも､養父・継父・実父か

ら受ける例が多いです。児童相談所での一時保

護､児童養護施設での措置などで保護をしますが、

裁判などになった場合の子どもの被害者に対す

る司法面接法の活用への課題が､学会などで大き

く取り上げられています｡子どもが供述するとき

は､別室で行い､法廷の場合は囲いの中で行いま

病気予防と治療月間

１２月 ４日（金） １２月 ５日 （土） １２月１８日 （金） １２月２５日 （金）

卓話担当者：冨田 晃君 11日（金）振替 卓話担当者：井田 武憲君 定款第6条第一節により

例 卓話者： 〃 留学生交流会 卓話者：尾張旭吟剣詩舞道連 休 会

会 演 題：「人生あれこれ」 於 雅味 盟会長・吼山流詩吟道愛知県

予 担当：45周年実行委員会 地区連合会会長 寺坂 保夫様

定 年次総会 演 題：「伝統文化・詩吟の

継承」

すが､通常の環境と異なった場面のため供述があ

やふやになる可能性も高くなるという課題があ

ります。また、性的虐待では、身体に医学的痕

跡が残りにくく、適切な診断ができる医師が少

ないそうです。ところで、18歳から選挙権を行

使できることになりましたが、18歳から成人の2

0歳までの期間、つまり子どもか？大人か？不明

な期間が問題となっています。児童福祉法上は1

8歳までが保護対象です。ただし、18歳前に施設

入所していた場合には延長することができます

が、19歳に虐待を受けた場合は施設への措置対

象とはならず、成人でないため自立して生活を

するのも困難な状態におかれます。18歳からの2

年間は子どもにとって「魔の期間」です。これ

を解決するのが私たちの課題でもあります。

幹事報告
・11/13 第４回ＯＦＤＹ委員会 於商工会 山

田直樹委員長以下５名出席

・11/15 ＲＬＩ分科研修会 於名鉄グランド

ホテル 山田直樹会長エレクト出席

・11/17 商工会優良従業員表彰式 於商工会

古橋エツ子会長出席

・本日の会合：指名委員会、臨時理事役員会

・次回の例会：11/28（土）東尾張分区 ＩＭ

名鉄犬山ホテル 商工会を12:20出発（昼食は

済ませてご参加下さい）

・例会変更のお知らせ：掲示板をご覧ください。

ニコボックス
○お世話になります。（瀬戸北ＲＣ）

青山 雅彦君

○瀬戸北ＲＣ 青山さん、ようこそお出下さい

ました。歓迎いたします。 古橋エツ子君

○山田先生、本日はありがとうございます。

西尾 輝久君

○山田先生の卓話を楽しみにしています。よろ

しくお願いいたします。

古橋エツ子君、浅野 善吉君

飯田 幸雄君、江尻 豪君、桜井 雅博君

髙島 昇君、古橋 裕志君、森井 晴生君

○お忙しの君 西尾 輝久君

指名委員会
日 時 2015年11月20日 （金）13:40～

場 所 尾張旭市商工会館内 第一会議室

出席義務者 古橋エツ子会長、古橋裕志直前会

長、山田会長エレクト、加藤副会長、森井晴生

幹事、仲澤副幹事、谷口伸夫君、箕輪良孝君。

臨時理事役員会
日 時 2015年11月20日 （金）

臨時理事役員会終了後

場 所 尾張旭市商工会館内 第一会議室

議 題１）次年度役員について

２）会計について

卓 話
「親不知」山田歯科クリニック院長

山田 博之

親知らずの名の由来

一般に「親知らず」と呼ばれる歯は、もちろん

第３大臼歯のことを指した言葉で、わが国で生

まれた言葉である。「新訂大言海」には、徳川

３代将軍家光の時代に京都で刊行された俳諧作

者のための作法書「毛吹草」の中に、「姥桜生

ゆる若葉や親不知」という俳句が用例として記

載されている。欧米を中心とした英語圏の世界

では、第３大臼歯のことを智歯wisdom tooth

と呼んでいる。この言葉は、「一人前の人間と

して分別がつく年頃に生えてくる歯」という意

味から付けられた名前である、中国では、『後

漢』の中に『黄帝内経』があり、その書の中に

「真牙」という言葉は第３大臼歯を意味する語

として記載されている。やはり一人前のしっか

りした身体に発育したところに生えてくる歯に

付けられた言葉である。日本でも、杉田玄白の

薯した『解体新書』には「真牙」の語句が載っ

ている。

いつごろ生えてくるか

第３大臼歯は、９歳頃歯胚の形成が始まり、歯

冠が完成するもは14歳頃、萌出が始まる時期は

（18～24歳頃である）、20歳という年齢で「親

知らず」が何本生えているか検査の対象になっ

た時期がかってあった。この年齢は今では成人

式が行われる年齢だが、戦前では「壮丁」（満2

親知らず（親不知）の萌出時期

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

18
才
19
才
20
才
21
才
22
才
23
才
24
才

25
才
～

男性 女性

0歳）と呼ばれ、軍隊の徴兵検査が行われていた。

第３大臼歯が萌歯している人は身体の発育もよ

く、体格も優れているということから行われた

ようである。

上・下顎とも、中切歯から第２大臼歯までは

６～12歳頃に生えてくるが、第３大臼歯は第２

大臼歯の萌出よりも６年ほど遅れて萌出してく

る。中切歯から第２大臼歯までは、女の子のほ

うが男の子よりも早く生えてくるが、第３大臼

歯は男性のこうが女性よりも萌出時期は早い。

ニホンザルでも第３大臼歯は萌出がもっとも

遅く、サルでいうワカモノ期の5.5～６歳頃に生

えてくる。面白いことにこの歯はヒトと同じよ

うにオスよりメスのほうが萌出は遅い。チンパ

ンジーでもこの歯は永久歯の中でもっとも遅く

萌出し、その時期は11.5歳頃である。やはりオ

スよりもメスのほうが萌出は遅くなっている。

ニホンザルでは初潮(3.5歳頃)から約２年後、チ

ンパンジーでは初潮（８～９歳）から約３年後、

ヒトでは初潮（12歳頃）から約４年後に第３大

臼歯の萌出が始まる。ニホンザルを基準にする

と、チンパンジーはおよそ２倍、ヒトでは３倍

遅れていることになる。

欠如はいつごろから始まったか

霊長類が誕生したおよそ6,500万年前から人類へ

至るまで、大臼歯の数は３本のまま変化してい

ない。人類の起源といわれるおよそ700万年前か

ら中期旧石器時代の４万年まで、第３大臼歯の

欠如はほとんどなかったと考えられる。しかし、

第３大臼歯欠如の時代変化

0%
5%
10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%

縄
文
時
代

弥
生
時
代

古
墳
時
代

鎌
倉
時
代

室
町
時
代

江
戸
時
代

明
治
・大
正

昭
和
時
代
①

昭
和
時
代
②

昭
和
時
代
③

昭
和
時
代
④

平
成
時
代

上顎

下顎

第二次世界大戦以後

昭和時代①：1930年代、②：1950年代、③：1970年代、④：1980年代

現代人の下顎第３大臼歯植立状態の時系列変化

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

19
20
年
代

19
30
年
代

19
40
年
代

19
50
年
代

19
60
年
代

19
70
年
代

19
80
年
代

水平（H) 傾斜（T) 垂直（U)

（男女込み）

後期旧石器時代（４万～１万年前）には、第３

大臼歯の欠如がしだいに増えてきた。第３大臼

歯の欠如は３万～5,000年前までの間にゆっくり

と、時には急速に進行し、新石器時代（紀元前8

500年頃）には比較的多くの住民に欠如が広がっ

たとBrothwellらは推測している。

東北被災地訪問
東日本大震災支援の旅

社会奉仕委員長 菊田 利昭

平成２７年１１月１０

日から３日間、東日本大

震災支援の一環として、

古橋エツ子会長以下総勢

９名で、宮城県及び福島

県へ訪れ、１日目は、セ

ントレア空港午前７時４

５分発のANA３６１便で

仙台空港まで行き、レン

タカーを借りて松島第２

幼稚園を訪問し、贈り物

として健康タオルと蛍光

ペンを贈呈すると、園児たちはお礼に可愛い歌

を歌ってくれました。

その後、松島ＲＣの例会に参加し、支援の物

資を贈呈しました。松島ロータリークラブでは

とても歓待を受け、食事中も話が弾み楽しい例

会となりました。例会後には、松島ＲＣの天野

幹事が円通院に案内してくださり、きれいな紅

葉とおいしい焼きガキをごちそうになりました。

夜は仙台市内で食事をしました。古橋会長の

知人である東北大学の准教授（女性です）に案

内していただき、国分町にある「すすきの」と

いう小料理屋さんに行きました。仙台市で「す

すきの」？と思いましたが、とても美味しく良

い店でした。仙台に行かれる折にはお立ち寄り

ください。

２日目は、午前中は塩竃に行き鹽竈神社を参

拝し、午後から福島県の三春町に移動しました。

三春町には玄侑宗久師が住職をされている福聚

寺があり、この日の夜に古橋エツ子会長以下４

名が尾張旭ＲＣ４５周年記念講演の打ち合わせ

に訪れました。円通院も福聚寺も箕輪さんと同

じ臨済宗妙心寺派です。妙心寺派の威力を感じ

ました。

また、三春町の旅館にて、三春ＲＣの増子会

長さんが、わざわざお越しいただき、長寿の水

を差し入れしていただき、滝桜とともに、長生

き出来る思いで堪能させてもらいました。翌日

の例会は欠席するとの事で、挨拶に見え、丁寧

な応対をしていただき感激しました。

３日目は，まず三春町役場へ支援の物資を届

け、町長、副町長と懇談しました。その後，尾

張旭市から三春町に派遣されている木戸さんが

滝桜まで案内してくれました。

次に富岡町立幼小中の仮設校舎を訪れました。

校長先生と懇談し、避難生活が続く中さまざま

な困難なことがあるというお話をお聞きしまし

た。そして、小学５年生と６年生に支援の物資

を手渡し、仲良く記念撮影しました。

さらに、三春ＲＣの例会に参加し、支援の物

資を贈呈しました。三春ＲＣは創立４６年でメ

ンバーが２７人とのことで、尾張旭ＲＣと非常

に似たクラブで親近感が湧きました。今後も末

永くお付き合いしていきたいと思います。

以上で今回の訪問事業はすべて終了しました。

この３日間、たくさんの方から好意と友情をい

ただき、ロータリアンとしての醍醐味を実感し

た旅でした。
東北訪問の一言コメント

・富岡小学校で、生徒たちの笑顔に私たちの方

が元気をいただきました！ 古橋エツ子君

・東北支援活動４年目、ようやく芽（結果）が

出てきたようで、うれしかったです。

井田 武憲君

・松島第二幼稚園の園児さん達は４年前の訪問

時に比べ、一段と元気ハツラツさを感じ、これ

からも、子どもらしさを失わず、頑張って下さ

い。富岡小学・中学の皆さん、昨年に比べて明

るさを感じました。新しい体育館も出来、身体

を充分動かして、学校生活を勤しんでください。

今回、この体育館が出来て、何か生徒の皆さん

には、いっそう明るい変化の感じを受けました。

古橋 裕志君

・１１月１０日 東北被災地訪問事業で、私は

３回目の宮城県松島町訪問と、松島ロータリー

クラブ例会出席を致しました。当クラブとして

は、４年の訪問継続した事業になります。

そこで想ったことは、「継続することの意

義」についてです。永い年月に渡り繰り返す

「雨だれ」が、固い岩盤にも印を残すように

ささやかな事業であっても、継続することによ

り「奉仕の理想」が実現できればと思います。

桜井 雅博君

△松島RC 高橋会長 △加藤副会長

△ 松島RC 例会風景

上・右・下・横 松島第二幼稚園

△三春町役場 町長さんと △役場内にて

右 富 岡

小 学 生

さ ん と

△各校長先生 △富岡小学校生徒さんへ贈呈式

△三春RC 例会にて挨拶 △三春RC増子会長さんと共に

右

左から二人目

福島県三春町

玄侑 宗久様